
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL COMANDO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368   C.F./P.I.: 09571970962 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 

DETERMINAZIONE N° 70 DEL 27.07.2023   

REGISTRO GENERALE N° 717  DEL 27.07.2023 

N° 79  DEL 05.09.23 DEL REGISTRO DEL SETTORE X  

N° 779 DEL 05.09.23 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 

OGGETTO: REVISIONE E AGGIORNAMENTO NORMATIVO DEL PIANO DI PROTEZIO- 

NE CIVILE DELL’UCLAM ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il Responsabile del Settore 10 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore 10 ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce 

alla medesima. 

 

VISTI: 

- l’art. 109 del TUEL 267/2000; 

- il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 19 del 

29/12//2022 con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore10–Polizia Locale 

Protezione civile al Dr. Insinga Lirio 2023, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 

c. 2 del D. Lgs.267/2000;                                    

                                      

RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’UCLAM approvato 

con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 17.10.2016; 

 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’UCLAM approvato con Deliberazione di G. 

dell’Unione n° 9 del 13.01.2017;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

- il vigente Statuto dell’UCLAM; 

 

- La Deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n. 13 del 30.11.2022 – d’APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) PER IL TRIENNIO 

2023-2025;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n° 3 del 28.03.23 - d’APPROVAZIONE DELLA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE; 

 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n° 4 del 28.03.23 – d’APPROVAZIONE DEL BILAN- 

CIO DI PREVISIONE 2023/2025 (AI SENSI DELL'ART. 151 D.LGS. 267/2000 S.M.I. E DEL 

D.LGS. 118/2011 S.M.I.); 

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 27.04.23 – d’ADOZIONE DEL PIANO 

INTEGRATO D’ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 

TRIENNIO 2023 2025 - APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI FINI 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL TRIENNIO 2023- 2025; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2, D.P.R. n. 81/2022, “1. Per gli enti locali di cui all’articolo 2, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all’articolo 108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 

all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n° 11 del 21.06.23 -d’APPROVAZIONE 

VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E CONTESTUALE 

APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINSTRAZIONE 2022 EX ART. 175 DEL D.LGS. 

267/2000 S.M.I; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n° 17 del 26.07.23 - d’APPROVAZIONE 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E CONTESTUALE 

APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINSTRAZIONE 2022 APPROVAZIONE 

ASSESTAMENTO E VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 

BILANCIO 2023/2025 EX ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. 

 

VISTO il principio della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 del D.Lgs 118/2011 

corretto ed integrato dal d.lgs 126/2014 il quale dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza;  

 

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 5 del 27.02.17 d’approvazione del 

Regolamento di contabilità e del servizio di economato e di provveditorato;      

 

VISTA la determinazione n° 46/628 del 27.07.22 - OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO 

PER STESURA DEL NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DELL’UNIONE DI COMUNI 

LOMBARDA ADDA MARTESANA 2022 all’Arch. A. Campoleoni; 

 

RICHIAMATA integralmente la determinazione n° 79/937 del 04.11.22 - OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO TECNICO REVISIONE AGGIORNAMENTO 

NORMATIVO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DELL’UCLAM TRIENNIO 2023/25; 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

RITENUTO di provvedere all’adeguamento ed aggiornamento costante del Piano in 

considerazione altresì che in caso d’emergenza i contributi regionali possono essere erogati 

compatibilmente con un Piano di P. C. aggiornato alle normative; 

 

VISTO in atti il preventivo di che trattasi presentato dal citato professionista relativo all’aggiorna- 

mento e adeguamento del Piano di Emergenza di Protezione Civile per l’UCLAM ossia: 

1. revisione periodica del piano di protezione civile, con cadenza almeno annuale, con particolare 

riferimento alle informazioni soggette a rapido mutamento contenute nel piano; 

2. affiancamento nella diffusione del piano nei confronti delle scuole e della popolazione d'intesa 

con la struttura comunale ed i volontari di protezione civile (incontri annuali nelle scuole primarie 

e/o secondarie); 

3. affiancamento nella programmazione e realizzazione di test del piano-esercitazioni di protezione 

civile per posti di comando (per strutture operative, in particolare comunale) e/o scala reale (con 

coinvolgimento della popolazione; L’onere professionale richiesto per il supporto tecnico come 

sopra descritto è pari a €. 2.000,00 ( €. Duemila/00) annui, oneri previdenziali (4%) esclusi a partire 

dal 2023. L’IVA non dovrà essere corrisposta in quanto il Professionista opta per il regime 

forfettario ai sensi della Legge n. 190/2014 e s.m.i.; 

 

A. OFFERTA INTEGRATIVA: App MapRisk- Sviluppo Sezione - dedicata per affiancare al 

Piano strumenti avanzati per la gestione della funzione di protezione civile, la creazione, all’interno 

dell’App MapRisk1, di una sezione riservata alla struttura di protezione civile intercomunale 

dell’UCLAM, al fine di fornire funzionalità avanzate di supporto digitale. L’area ad Accesso 

riservato ad uso esclusivo uso della Struttura di PC dell’UCLAM e degli operatori abilitati sarà 

implementata con i seguenti strumenti: 

- Mappe digitali interattive dettagliate con funzioni avanzate (disegno su mappa di elementi tattici 

condivisi, caricamento dati di dettaglio e foto geolocalizzate in tempo reale); 

- Strumenti di supporto di Sala Operativa (brogliacci, schede raccolta dati, format per inserimento-

condivisione turnazioni); 

- Strumenti di supporto ai volontari (registrazione delle attività e invio automatico di report); 

- Rubriche interattive dedicate, Procedure interattive di emergenza; 

- Sezioni dedicate con inserimento di risorse Meteo, Idrometeo disponibili; 

 

L’offerta comprende un programma di formazione quantificato in 8 ore annuali per gli operatori che 

dovranno utilizzare la sezione e gli strumenti interattivi dell’App MapRisk. L’onere professionale 

aggiuntivo richiesto per la creazione della sezione riservata in MapRisk per l’UCLAM, come sopra 

descritto, è pari a €. 2.000,00 ( €. Duemila/00) annui, a partire dall’anno 2023, oneri previdenziali 

(4%) esclusi. L’IVA non dovrà essere corrisposta in quanto il Professionista opta per il regime 

forfettario ai sensi della Legge n. 190/2014 e s.m.i. 

 

VISTA La dichiarazione ANTI PANTOUFLAGE ex art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art. 46 e 47 DPR 445/2000) 

da parte dell’operatore economico incaricato il quale non ha conferito incarichi professionali né 

concluso alcun contratto di lavoro subordinato o autonomo a ex-dipendenti che hanno cessato il 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

rapporto di lavoro con l’Unione di comuni lombarda Adda Martesana da meno di tre anni i quali, 

negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 

quest’ultimo 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta dell’Unione n° 139 del 17.11.2022 – 

d’approvazione del protocollo d’intesa per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti di lavori 

servizi e forniture tra l’UCLAM e le confederazioni sindacali CGIL CISL e UIL; 

 

VISTI: 

a. il D.Lgs 267/2000; 

b. il D.Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/17 e la vigenza del D.Lgs 36/2023; 

c. Il nuovo Codice dei contratti (D.Lgs 36/2023) entrato in vigore dall’1 aprile 2023 con efficacia 

dei suoi contenuti così come disposto dall’art. 229 dall’1 luglio 2023; 

 

PRESO ATTO del periodo transitorio fissato sino al 31 dicembre 2023, con estensione della 

vigenza di alcune disposizioni del vecchio codice (dlgs 50/2016), del dl semplificazioni (dl 

76/2020) e del dl semplificazioni bis (dl 77/2021); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 2 febbraio 2023 l’Unione con la quale è 

stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio 2023-2025; 

 

RITENUTO che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento cause 

d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

RITENUTO che per quanto esplicitato in premessa la presente determinazione risponde a criteri di 

economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste 

dall’art. 1 c. 1 L. 241/90 s.m.i; 

 

RITENUTO necessario provvedere nel merito ed assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio 2023/2025 con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile, di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto 3 aprile 2013 n 55 del MEF di “trasmissione e ricevimento delle fatture 

elettroniche”; 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n° 190 

(legge di stabilità 2015) il pagamento suddetto non è sottoposto al meccanismo dello "SPLIT 

PAYMENT" in vigore dal 1° gennaio 2015; 

 

D E T E R M I N A 

  

Per quanto in premessa evidenziato recependolo integralmente: 

 

ACCETTARE il preventivo di spesa parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

ancorché non allegato, valutandolo congruo, ossia: 

1. revisione periodica del piano di protezione civile, con cadenza almeno annuale, con particolare 

riferimento alle informazioni soggette a rapido mutamento contenute nel piano;  

2. affiancamento nella diffusione del piano nei confronti delle scuole e della popolazione d'intesa con la 

struttura comunale ed i volontari di protezione civile (incontri annuali nelle scuole primarie e/o 

secondarie);  

3. affiancamento nella programmazione e realizzazione di test del piano-esercitazioni di protezione 

civile per posti di comando (per strutture operative, in particolare comunale) e/o scala reale (con 

coinvolgimento della popolazione; L’onere professionale richiesto per il supporto tecnico come sopra 

descritto è pari a €. 2.000,00 ( €. Duemila/00) annui, oneri previdenziali (4%) esclusi a partire dal 2023. 

L’IVA non dovrà essere corrisposta in quanto il Professionista opta per il regime forfettario ai sensi 

della Legge n. 190/2014 e s.m.i.; 

 

A. OFFERTA INTEGRATIVA: App MapRisk- Sviluppo Sezione - dedicata per affiancare al Piano 

strumenti avanzati per la gestione della funzione di protezione civile, la creazione, all’interno dell’App 

MapRisk1, di una sezione riservata alla struttura di protezione civile intercomunale dell’UCLAM, al 

fine di fornire funzionalità avanzate di supporto digitale. L’area ad Accesso riservato ad uso esclusivo 

uso della Struttura di PC dell’UCLAM e degli operatori abilitati sarà implementata con i seguenti 

strumenti:  

- Mappe digitali interattive dettagliate con funzioni avanzate (disegno su mappa di elementi tattici 

condivisi, caricamento dati di dettaglio e foto geolocalizzate in tempo reale);  

- Strumenti di supporto di Sala Operativa (brogliacci, schede raccolta dati, format per inserimento-

condivisione turnazioni);  

- Strumenti di supporto ai volontari (registrazione delle attività e invio automatico di report);  

- Rubriche interattive dedicate, Procedure interattive di emergenza;  

- Sezioni dedicate con inserimento di risorse Meteo, Idrometeo disponibili; 

L’offerta comprende un programma di formazione quantificato in 8 ore annuali per gli operatori che 

dovranno utilizzare la sezione e gli strumenti interattivi dell’App MapRisk. L’onere professionale 

aggiuntivo richiesto per la creazione della sezione riservata in MapRisk per l’UCLAM, come sopra 

descritto, è pari a €. 2.000,00 ( €. Duemila/00) annui, a partire dall’anno 2023, oneri previdenziali 

(4%) esclusi. L’IVA non dovrà essere corrisposta in quanto il Professionista opta per il regime 

forfettario ai sensi della Legge n. 190/2014 e s.m.i.; 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 la spesa IVA INCLUSA di €. 4.160,00  

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

( €. QUATTROMILACENTOSESSANTA/00) a favore all’arch. Angelo Campoleoni residente a 

Leggiuno (VA) in via Venezia 14 – c.f. CMPNGL77E13Z602P – p.iva n° 03017230123; 

 

IMPUTARE la spesa totale IVA INCLUSA di 4.160,00  

(€. QUATTROMILACENTOSESSANTA/00) sul cap. 11141 denominato “SPESE PER 

INCARICHI SPECIFICI DI REDAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 

EMERGENZA DELLA PROTEZIONE CIVILE - FIN.TO AVANZO – Cod. Bil 1.01-

1.03.02.11.999; 

 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

In adempimento a quanto disposto dagli art. 3 e 6 L. 136/2010, nel contratto che eventualmente 

verrà sottoscritto con l’incaricato relativo al servizio di che trattasi sarà inserita, a pena di nullità 

assoluta, un’apposita clausola con la quale l’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

PRECISARE che l’eventuale contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 

così come previsto dall’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/17 e la 

vigenza del D.Lgs 36/2023 nuovo Codice dei Contratti; 

 

DARE ATTO che la presente procedura è identificata, ai sensi della legge n. 136/2010 e del d.lgs. 

50/2016 s.m.i. con il Codice Identificato Gara (CIG) n° ZF9386DE2F; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.23; 

 

DARE ATTO che il Codice Univoco di Fatturazione dell'Ente è: UFTLSG;  

 

PUBBLICARE la presente determinazione - sul sito internet dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione livello 1 bandi di gara e contratti – sottosezione 

livello 2 – Atti delle amm.ni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura artt. 23 e 37 c.1 del D.Lgs. 33/13 e art. 1 c. 32 Legge 190/12 e che atteso il valore stimato 

dell’appalto non è previsto alcun versamento all’autorità ai sensi della L. 266/2005; 

 

DICHIARARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 

147 bis, c.1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’argomento di che trattasi ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è il sottoscritto Responsabile Settore 10 Lirio Insinga; 

 

DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed 

integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 

 

Trasmettere il presente provvedimento: 

a. all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della  

    spesa; 

b. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

c. pubblicazione all’albo pretorio per i termini di legge previsti; 

 

Avverso il presente atto è ammesso unicamente il ricorso giurisdizionale davanti il Tar, entro 30 gg 

decorrenti dalla ricezione della comunicazione dell'atto ovvero della conoscenza dello stesso, ex art. 120 

Dlgs. 104/2010 "Nuovo Codice del Processo Amm.vo". 

 

Il Responsabile Settore 10 

Lirio Insinga 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

